Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»
Тайшетское муниципальное образование

«Тайшетское городское поселение»
Дума Тайшетского городского поселения

(пятый созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

От 28.11.2024 г. г.Тайшет №118

О налоге на имущество физических
лиц на территории Тайшетского
муниципального образования
«Тайшетское городское поселение»

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации,
руководствуясь статьями 14, 35 Федерального закона от 06 октября 2003 года
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», руководствуясь статьями 6, 31, 64 Устава Тайшетского
муниципального образования «Тайшетское городское поселение», Дума
Тайшетского городского поселения,

РЕШИЛА:

1. Установить и ввести в действие на территории Тайшетского
муниципального образования «Тайшетское городское поселение» налог на
имущество физических лиц.

2. Установить ставки налога на имущество физических лиц исходя из
кадастровой стоимости объекта налогообложения в следующих размерах:

1) 0,3 процента в отношении:
а) жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;
б) объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым

назначением таких объектов является жилой дом;
в) единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один

жилой дом;
г) гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах

налогообложения, указанных в подпункте 2 настоящего пункта;
д) хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых

не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных
участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества,
садоводства или индивидуального жилищного строительства;

2) 2 процента в отношении объектов налогообложения, включенных в
перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового
кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения,
предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса
Российской Федерации;

3) 2,5 процента в отношении объектов налогообложения, кадастровая
стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;

4) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.
3. Налог уплачивается в порядке и сроки, установленные статьей 409

Налогового кодекса Российской Федерации.

consultantplus://offline/ref=343987175712AA57FF192993900BF9ACBF6A45F07B01A5ED4B3B7E5E6ED575710849216BE50DF0A8C52FB7B24D63F134B9C6570703C4kDo2G
consultantplus://offline/ref=343987175712AA57FF192993900BF9ACBF6A45F07B01A5ED4B3B7E5E6ED5757108492163E405F1A59A2AA2A3156CF52CA7C54A1B01C5DAkDo8G

4. Налоговая льгота не предоставляется в отношении объектов
налогообложения, указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 406 Налогового
кодекса Российской Федерации, за исключением гаражей и машино-мест,
расположенных в таких объектах налогообложения, и в подпункте 2.1 пункта 2
статьи 406 Налогового кодекса Российской Федерации.

5. С момента вступления в силу настоящего решения считать утратившим
силу решение Думы Тайшетского городского поселения от 20 ноября 2014 года
№158 «О налоге на имущество физических лиц на территории Тайшетского
муниципального образования «Тайшетское городское поселение».

6. Администрации Тайшетского городского поселения:
6.1. В срок до 1 декабря 2024 года опубликовать настоящее решение Думы

Тайшетского городского поселения в официальных средствах массовой
информации.

6.2. В течение 5 дней с момента принятия направить настоящее решение
Думы в Межрайонную инспекцию ФНС России№6 по Иркутской области.

7. Настоящее решение Думы Тайшетского городского поселения вступает в
силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального
опубликования и не ранее 1 января 2025 года.

Председатель Думы Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселение» П.В.Терещенко

И.о. главы Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение» В.В. Захарич

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466890&dst=10365&field=134&date=10.09.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466890&dst=26405&field=134&date=10.09.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466890&dst=26405&field=134&date=10.09.2024